
ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ 

 

Раздел 1. Кто должен представлять Декларацию 

 

1.1. Вопрос: какие организации обязаны представлять ЕНД? 

 

Ответ: отечественные и иностранные организации, осуществляющие 

деятельность через постоянные учреждения, за исключением организаций, 

финансируемых из бюджета и не имеющих налоговых обязательств по налогу 

на имущество за отчетный налоговый период (ст. 106 HK КР). 

 

1.2. Вопрос: какое физическое лицо обязано представлять ЕНД? 

 

Ответ: в соответствии с налоговым законодательством КР: 

1) ЕНД физического лица, осуществляющего предпринимательскую 

деятельность, представляют: 

 ⁃ индивидуальные предприниматели; 

 ⁃ крестьянские и фермерские хозяйства, осуществляющие деятельность 

без образования юридического лица; 

2) ЕНД физического лица, не осуществляющего предпринимательскую 

деятельность, представляют: 

 ⁃ государственные и муниципальные служащие; 

 ⁃ физические лица, имеющие налогооблагаемые имущества, 

зарегистрированное на территории КР (транспортное средство, объекты 

недвижимого имущества, земельные участки); 

 ⁃ физические лица, имеющие в собственности земельный участок, за 

исключением приусадебных и садово-огородных участков. 

 Начиная с 2024 года все физические лица получающие 

налогооблагаемые доходы, работающие в государственном или 

негосударственном секторе экономики. 

Физические лица понесшие разовые расходы в размере свыше 300 000 сом за 

отчетный период. А также любые физические лица, желающие добровольном 

порядке предоставлять ЕНД.  

 

1.3. Вопрос: гражданин КР проживает за рубежом. Должен ли он 

представлять ЕНД? 

 

Ответ: гражданин, проживающий за пределами КР в случае отсутствие 

доходов и налогооблагаемого имущества (транспортное средство, объекты 

недвижимого имущества, земельные участки) находящийся на территории КР, 

то физическое лицо не обязано представлять ЕНД. 

В остальных случаях независимо от места нахождения гражданина КР он 

обязан предоставлять ЕНД в соответствии со ст.106-107 НК КР. 



1.4. Вопрос: гражданин КР в течение отчетного года получил только 

необлагаемый доход (пенсия, стипендия, подарок или наследство от 

близких родственников и т.д.). Обязан ли он представлять ЕНД? 

 

Ответ: не обязан, в случае отсутствия налогооблагаемого дохода и имущества. 

Но имеет право в добровольном порядке предоставить ЕНД.  

 

1.5. Вопрос: гражданин КР владеет квартирой и сдает ее в аренду. 

Обязан ли он представлять ЕНД? 

 

Ответ: сдача квартиры в аренду для проживания или любой другой цели 

налоговым законодательством КР признается предпринимательской 

деятельностью. Следовательно, такой гражданин обязан представить ЕНД 

физического лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность, и 

пройти регистрацию в качестве ИП в HO. 

 

1.6. Вопрос: студент в течение отчетного года получал стипендию и 

одновременно работал по совместительству в ОсОО. При этом он не 

имеет в собственности объектов имущества. Обязан ли он 

представлять ЕНД? 

 

Ответ: начиная с 2024 года студент обязан представлять ЕНД 

соответствующей формы (STI-100). 

 

1.7 Вопрос: супруги-пенсионеры проживают в собственном доме, право 

собственности на который зарегистрировано на мужа. Жена вырастила 

на приусадебном участке овощи и фрукты, а также вырастила кур из 

приобретенных цыплят. В течение летнего периода жена реализовала 

овощи, фрукты и яйца, а также осенью продала выращенных кур. Обязан 

ли каждый из супругов представлять ЕНД? 

 

Ответ: согласно налоговому законодательству, сельскохозяйственная 

продукция, полученной налогоплательщиком с принадлежащего ему 

приусадебного участка (выращенная на приусадебном участке) относится к 

необлагаемым доходам (ст. 191 НК КР). Поэтому в данном случае жена не 

обязана представлять ЕНД до введения всеобщего декларирования. В случае 

по сельскохозяйственной продукции, полученной налогоплательщиком с 

принадлежащего ему приусадебного участка, муж представляет ЕНД 

физического лица, не осуществляющего предпринимательскую деятельность. 

В случае если дом не подпадает под налогообложение по налогу на 

имущество, то не обязаны представлять ЕНД в НО. 

 

1.7. Вопрос: физическое лицо владеет участком земли 

сельскохозяйственного назначения, на котором он самостоятельно 



выращивает сельхозпродукцию (сено, корм для скота и птицы и 

т.д.), часть которой реализует. Обязан ли он представлять ЕНД? 

 

Ответ: согласно налоговому законодательству, доходы физических лиц от 

реализации сельскохозяйственной продукции, за исключением 

индивидуальных предпринимателей, являются необлагаемым доходом. 

Поскольку физическое лицо получает сельскохозяйственную продукцию с 

земель сельскохозяйственного назначения, оно признается осуществляющим 

предпринимательскую деятельность и может это сделать в следующих 

формах: 

 1.    крестьянского/фермерского хозяйства без образования 

юридического лица; 

 2.    индивидуального предпринимателя; 

 3.    крестьянского/фермерского хозяйства с образованием 

юридического лица. 

В случаях 1 и 2 он будет представлять ЕНД ИП. 

В случае 3 он будет представлять ЕНД организации. 

 

1.8. Вопрос: физическое лицо имеет в собственности несколько 

земельных участков сельскохозяйственного назначения, 

приобретенных ранее с целью перепродажи, исчисляет и 

уплачивает по ним земельный налог. Участки простаивают, не 

используются в предпринимательской деятельности. Какую форму 

ЕНД представлять в НО? 

 

Ответ: физическое лицо, приобретающее земельные участки любого 

назначения с целью перепродажи, обязано зарегистрировать ИП или 

юридическое лицо, пройти процедуру налоговой регистрации по месту 

прописки и представлять ЕНД физического лица, осуществляющего 

предпринимательскую деятельность. 

 

1.10. Вопрос: физическое лицо продает мед, воск, пергу, пыльцу от 

собственных пчел. 

Относится это к предпринимательской деятельности? 

Считается ли он сельхозпроизводителем? 

Облагаемый ли это доход? 

Какую форму ЕНД ему следует заполнять? 

 

Ответ: данная деятельность относится к предпринимательской, поскольку 

осуществляется с целью получения прибыли. 

Если не менее 75% годового дохода физического лица составляет доход от 

реализации собственной продукции пчеловодства и другой собственной 

сельхозпродукции, то он признается сельхозпроизводителем и освобождается 

от налога на прибыль.  Освобождение от налога на прибыль не освобождает 



субъект от составления и представления ЕНД. Данный субъект представляет 

ЕНД ИП. 

 

1.11. Вопрос: гражданин трудится у работодателя, который ведет 

деятельность на основе обязательного патента и приобретает патент 

наемного работника для своих сотрудников. 

Какую форму ЕНД заполнять наемному работнику? 

В какую графу вносить сумму налога на основе патента наемного 

работника? 

 

Ответ: указанный гражданин как наемный работник с 2024 года обязан 

представлять ЕНД, где отражает свои доходы в ячейке 252 приложении 4 ЕНД 

формы STI-100. 

 

1.12. Вопрос: гражданин трудится у работодателя, который ведет 

деятельность на основе добровольного патента и/или уплачивает единый 

налог. 

В соответствии с налоговым законодательством работодатель 

удерживает и уплачивает с заработной платы наемных работников 

фиксированную сумму подоходного налога, исчисленный исходя из 

минимального расчетного дохода. Обязан ли такой наемный работник 

представлять ЕНД? 

 

Ответ: Данный работник, начиная с 2024 года обязан предоставить ЕНД 

формы STI-100. 

 

1.13. Вопрос: должно ли иностранное лицо, постоянно проживающее на 

территории КР, составлять и представлять ЕНД? Должно ли это 

физическое лицо указывать в ЕНД доходы, полученные в иностранном 

государстве? 

 

Ответ: да, иностранное лицо, проживающее постоянно в КР, признается 

резидентом КР, поэтому обязано исполнять все налоговые обязательства 

наравне с гражданами КР. При этом ЕНД заполняется таким лицом только в 

отношении доходов, полученных из источника КР, а также объектов 

имущества, зарегистрированных на территории КР. 

 

Раздел 2. В какой налоговый орган представляется 

Декларация 

 

2.1. Вопрос: Декларант-физическое лицо прописан в Нарынской области, 

но проживает в Бишкеке. В какой НО должна представляться ЕНД? 

 

Ответ: Декларант предоставляет ЕНД по месту налоговой регистрации.  



2.2. Вопрос: физическое лицо, зарегистрированное ИП в иностранном 

государстве, оказывает платные услуги на территории КР без 

регистрации в органах статистики и без приобретения патента. Имеет ли 

право ИП (иностранное физическое лицо) вести деятельность на 

территории КР без регистрации и не приобретая патент? Обязан ли он 

представлять ЕНД? 

 

Ответ: иностранное физическое лицо-резидент, зарегистрированное в стране 

гражданства как ИП и ведущее предпринимательскую деятельность в КР, 

обязано пройти государственную регистрацию на территории КР 

зарегистрировав на территории КР постоянное учреждение либо приобретая 

добровольный патент. 

Если такое иностранное лицо не является резидентом КР, оно обязано 

зарегистрировать постоянное учреждение. 

В обоих случаях такое лицо обязано составлять и представлять по итогам 

отчетного года ЕНД ИП, указывая в ней показатели по доходам, полученным 

из источника в КР, независимо от места выплаты дохода. 

 

2.3. Вопрос: иностранное лицо-нерезидент получило доход от другой 

экономической деятельности: дивиденды, и/или наследство, и/или 

выигрыш, и/или роялти, и/или процентные доходы из источников в КР. 

Обязано ли оно представлять ЕНД и куда? 

 

Ответ: если иностранное лицо-нерезидент получило из источников в КР 

дивиденды, и/или выигрыш, и/или роялти, к/или процентные доходы, и/или 

наследство в любой форме, за исключением объектов недвижимого 

имущества, включая земельные участки, и транспортных средств, то оно не 

обязано представлять ЕНД в КР. Если наследство получено в форме 

недвижимого имущества, включая земельные участки, и/или транспортных 

средств, то иностранное лицо-нерезидент обязан представить ЕНД. 

 

2.4. Вопрос: гражданин КР проживает и прописан в Бишкеке и сдает 

квартиру, находящуюся в его собственности в Караколе, в аренду. Куда 

он обязан представить ЕНД? 

 

Ответ: сдача квартиры в аренду налоговым законодательством КР признается 

предпринимательской деятельностью. 

В рассматриваемом случае гражданин может осуществлять 

предпринимательскую деятельность двумя способами: 

 1.    путем приобретения добровольного патента по месту ведения 

предпринимательской деятельности в Караколе, в этом случае и ЕНД 

представляется в НО Каракола; 

 2.    на основании регистрации в качестве ИП по месту налоговой 

регистрации, в которой указываются показатели по квартире, находящейся в 

Караколе, а также показатели по сдаче имущества в аренду в Караколе. 



2.5. Вопрос: в НО какого района должен представить декларацию ИП, 

если место его налоговой регистрации как ИП не совпадает с местом 

прописки/проживания? 

 

Ответ: ИП представляет ЕНД по месту своей налоговой регистрации. 

 

2.6. Вопрос: отечественная организация, зарегистрированная в 

Первомайском районе Бишкека, имеет пансионат в с. Сары-Ой Иссык-

Кульского района и торговую точку в Оше. Обязаны ли торговая точка и 

пансионат представлять ЕНД по месту учетной регистрации? 

 

Ответ: НК КР устанавливает обязанность организации представлять ЕНД 

только по месту ее налоговой регистрации, в данном случае - НО 

Первомайского района г. Бишкек. Торговая точка и пансионат являются 

обособленными подразделениями организации, и их показатели включаются в 

консолидированную финансовую отчетность и ЕНД данной организации. 

 

2.7. Вопрос: банк, зарегистрированный в Ленинском районе Бишкека, 

имеет филиалы во всех регионах КР. Обязаны ли филиалы представлять 

ЕНД по месту их учетной регистрации в регионах? 

 

Ответ: НК КР устанавливает обязанность организации представлять ЕНД 

только по месту ее налоговой регистрации, в данном случае - в НО Ленинского 

района г. Бишкек. 

Филиалы банка не имеют статуса юридического лица, то есть не являются 

организациями, и их показатели включаются в консолидированную 

финансовую отчетность и ЕНД данного банка. 

 

2.8. Вопрос: иностранная компания зарегистрировала на территории КР 

свое представительство. Возникает ли у организации обязанность 

представлять ЕНД? 

 

Ответ: представительство является постоянным учреждением иностранной 

организации. Иностранная компания, осуществляющая деятельность в КР с 

образованием постоянного учреждения, обязана представлять ЕНД (ст. 106 

НК КР) по доходам, полученным из источника в КР, вне зависимости от места 

выплаты данных доходов. 

 

2.9. Вопрос: организация зарегистрирована в Октябрьском районе 

Бишкека, при этом имеет сельскохозяйственные угодья и объекты 

недвижимого имущества в Сокулукском районе. Куда следует 

представлять ЕНД? 

 

Ответ: ЕНД представляется по месту налоговой регистрации, то есть в НО 

Октябрьского района Бишкека. 



2.10. Вопрос: строительная электромонтажная организация, 

зарегистрированная в Аламудунском районе, ocyществляет монтаж 

высоковольтной линии электропередачи в шести районах Баткенской, 

Ошской и Джалал-Абадской областей. Куда следует представлять ЕНД? 

 

Ответ: поскольку осуществление монтажа высоковольтной линии 

электропередачи в шести районах Баткенской, Ошской и Джалал-Абадской 

областей не подпадает под признаки обособленного подразделения, то ЕНД 

представляется организацией в Аламудунском районе по месту своей 

налоговой регистрации. Также по месту налоговой регистрации 

представляются отчеты и уплачиваются предварительная сумма налога на 

прибыль, налог с продаж, подоходный налог и налог на имущество. 

 

2.11. Вопрос: строительная организация, зарегистрированная в 

Балыкчы, заключила контракт на капитальный ремонт нескольких 

школ в Нарынской области. Куда следует представлять ЕНД? 

 

Ответ: поскольку осуществление указанных ремонтно-строительных работ в 

Нарынской области не приводит к созданию обособленного подразделения, 

ЕНД представляется организацией в НО г. Балыкчи по месту ее налоговой 

регистрации. Также по месту налоговой регистрации представляются отчеты 

и уплачиваются предварительная сумма налога на прибыль, налог с продаж, 

подоходный налог и налог на имущество. 

 

2.12. Вопрос: Куда должно предоставлять ЕНД физическое лицо, если 

прописаны в Нарынской области, а проживают в г.Бишкек? 

 

Ответ: физическое лицо должно предоставлять ЕНД по месту налоговой 

регистрации. Налоговую регистрацию физическое лицо может пройти в НО по 

данным паспорта или места жительства (ст.111 НК КР).  

 

Раздел 3. Заполнение информации о Декларанте и процедуры 

представления 

 

3.1. Вопрос: можно ли пригласить представителя НО на дом для 

заполнения ЕНД, если Декларант не может самостоятельно прийти в НО 

(инвалид, престарелый и т.д.)? 

 

Ответ: Налоговый кодекс не предусматривает выезд представителя НО на дом 

для принятия ЕНД. 

У налогоплательщика есть возможность представить ЕНД через своего 

представителя, которым может быть уполномоченное лицо по доверенности 

и/или договору. Таким лицом может являться родственник Декларанта либо 

квалифицированный специалист. Также заполненная ЕНД может быть 

направлена в НО почтой заказным письмом, а также в электронной форме. 



3.2. Вопрос: физическое лицо имеет налоговую регистрацию в НО в 

качестве ИП. Нужно ли ему пройти отдельно процедуру налоговой 

регистрации в качестве физического лица, для представления ЕНД, 

имеющего право собственности на дом, облагаемый налогом на 

имущество и находящийся в другом районе? 

 

Ответ: если физическое лицо зарегистрировано как индивидуальный 

предприниматель в НО одного района, он не должен проходить отдельно 

процедуру налоговой регистрации в другом районе по месту нахождения дома. 

ЕНД необходимо представить в НО по месту налоговой регистрации. 

 

3.3. Вопрос: физическое лицо представило ЕНД 30 апреля. Однако при 

приеме ЕНД были обнаружены технические ошибки, налогоплательщик 

не успевает до конца дня исправить и представить ЕНД. Каковы 

последствия при представлении ЕНД после 30 апреля? 

 

Ответ: если предприниматель не успевает 30 апреля представить 

исправленную ЕНД, то у него есть возможность написать заявление в НО об 

отсрочке представления ЕНД в тот же день. Отсрочка разрешается на срок не 

более 30 дней и дает возможность сдать ЕНД в течение этого периода без 

применения административного штрафа. 

Однако предоставление отсрочки по сдаче ЕНД не отодвигает сроков уплаты 

подоходного налога, окончательная сумма которого должна быть уплачена не 

позднее сроков предоставления ЕНД.  

 

3.4. Вопрос: гражданин КР проживает за рубежом. Может ли он 

представить ЕНД по электронной почте? И как это правильно сделать? 

 

Ответ: представить ЕНД в электронной форме можно получив доступ в 

личный кабинет налогоплательщика на основании заявления в НО по месту 

налоговой регистрации получить логин и установить свой пароль. 

 

3.5. Вопрос: нужно ли в момент сдачи ЕНД представлять 

Регистрационную карту налогоплательщика? 

 

Ответ: при сдаче ЕНД необходимо предоставить документ удостоверяющий 

личность декларанта или доверенность от декларанта выданная налоговому 

представителю.  

 

3.6. Вопрос: студент не имел в отчетном году доходов, но в июне родители 

подарили ему автомашину. Какую дату начала налогового периода он 

должен указать в ЕНД? 

 



Ответ: указывается полный отчетный период с 1 января по 31 декабря 

отчетного года, поскольку налоговым периодом, за который представляется 

ЕНД, является 1 год. 

 

3.7. Вопрос: у иностранного гражданина-резидента КР имеется только 

временная регистрация. В каких ячейках и какой адрес ему указывать: 

прописка - страна гражданства - адрес проживания - адрес регистрации в 

КР? 

 

Ответ: иностранный гражданин-резидент КР обязан представлять ЕНД по 

правилам, установленным для граждан КР. Для этого необходимо обратиться 

с заявлением в НО по адресу временной регистрации или фактического 

проживания о прохождении налоговой регистрации, при этом ему будет 

присвоен ИНН. 

При заполнении ЕНД в ячейке по данным о прописке указывается адрес в 

соответствии с документом о временной регистрации. Указывается адрес 

фактического проживания, а также номер иностранного паспорта и страна 

выдачи. 

 

3.8. Вопрос: вправе ли ДЛ НО в процессе принятия ЕНД составлять 

протокол об административном нарушении и налагать 

административный штраф за непредставление Декларантом в течение 

отчетного года налоговых отчетов и расчетов по другим видам налогов? 

 

Ответ: ДЛ НО обязано принять ЕНД в момент ее представления, за 

исключением случаев, когда Декларант указал неправильные и/или неполные 

реквизиты в разделах декларации и приложений к ней по информации о 

налогоплательщике. При этом в случае обнаружения непредставления 

Декларантом в течение отчетного года отчетов и расчетов по другим видам 

налогов ДЛ НО обязано принять меры, предусмотренные НК КР, для 

обеспечения предоставления налоговой отчетности по другим видам налогов 

и привлечения НП в соответствии с Кодексом о нарушениях. 

 

3.9. Вопрос: имеет ли право представитель НО отказать Декларанту в 

предоставлении помощи при заполнении ЕНД? 

 

Ответ: одной из двух основных задач органов налоговой службы является 

оказание содействия налогоплательщику или его налоговому представителю 

по исполнению налогового обязательства в соответствии с требованиями 

законодательства. Поэтому ДЛ НО должен ответить на вопросы Декларанта 

по заполнению ЕНД или, в случае если вопросы являются сложными для 

разъяснения, дать информацию Декларанту, куда он может обратиться за 

квалифицированной помощью: в колл-центр ГНС (тел.116), задать вопрос на 

сайте ГНС, обратиться за разъяснением в УНО, МЭК КР, к налоговому 

консультанту. 



3.10. Вопрос: имеет ли право ДЛ НО отказать Декларанту в приеме ЕНД 

в связи с непогашенной налоговой задолженностью по какому-либо виду 

налога? 

 

Ответ: нет, ДЛ НО такого права не имеет. Представитель НО обязан принять 

ЕНД. 

 

3.11. Вопрос: Декларант отправил ЕНД по почте. Какая из дат признается 

датой представления ЕНД: 

 ⁃ дата передачи ЕНД почтовому отделению? 

 ⁃ дата поступления ЕНД в налоговый орган? 

 

Ответ: датой представления ЕНД являются день и время отправления 

отчетности по почте заказным письмом с обратным уведомлением. Эта дата 

указана на штампе почтового отделения о принятии заказного письма для 

отправки. 

 

 

 

 

 

Раздел 4. Легализация и амнистия активов физических лиц 

 

4.1  Цель Закона КР «О добровольной легализации и амнистии активов 

физических лиц» от 6 июня 2023 года №117? 

Ответ 

Целью настоящего Закона является: 

- привлечение имущества и доходов физических лиц в легальный 

экономический оборот путем создания правового механизма легализации 

посредством добровольного декларирования физическими лицами 

принадлежащих им активов, в том числе номинально оформленных на других 

лиц и/или находящихся за пределами Кыргызской Республики, по состоянию 

на момент декларирования активов;  

- увеличение внутренних и внешних инвестиций в экономику Кыргызской 

Республики; уменьшение доли теневой экономики;  

- обеспечение гарантий сохранности активов и защиту их владельцев от 

преследования со стороны государственных органов Кыргызской Республики 

за нарушения требований законодательства, которые могли иметь место до 

введения добровольного декларирования активов, предусмотренного 

настоящим Законом. 

 



4.2 На что распространяется действие Закона КР  «О добровольной 

легализации и амнистии активов физических лиц» от 6 июня 2023 

года №117? 

 

Ответ: Действие настоящего Закона КР распространяется на объекты 

декларирования (активы), имеющиеся по состоянию на 1 января 2023 года.  

При этом Закон КР не применяется в отношении активов: 

- ограниченных в обороте или изъятых из оборота в соответствии с 

законодательством Кыргызской Республики; 

-  по которым в Кыргызской Республике или за ее пределами на момент 

введения в действие настоящего Закона действует вступившее в силу судебное 

решение об их аресте и конфискации или передачу другому лицу, а также 

активов, которые являются предметом уголовного и гражданского 

судопроизводства. 

 

4.3 На кого не распространяется действие Закона КР  «О добровольной 

легализации и амнистии активов физических лиц» от 6 июня 2023 

года №117? 

Ответ: Положения данного Закона не распространяются: 

- на лиц, совершивших преступление против личности и частной 

собственности,  

- на лиц, включенных в национальный и международный списки 

разыскиваемых лиц и санкционные перечни. 

 

4.3 Какой срок добровольного декларирования активов?  

 

Ответ: 12 последующих месяцев с момента вступления в силу Закона о 

легализации активов. 

 

4.4 Что такое специальная декларация? 

 

Ответ: Специальная декларация - документ строгой отчетности, имеющий 

индивидуальный порядковый номер и подтверждающий факт декларирования 

декларантом принадлежащих ему активов и законность источников 

происхождения денежных средств. 

 

4.5 .Каким нормативным правовым актом утверждены Форма 

специальной декларации об активах и Порядок ее заполнения и 

заверения?  

 

Ответ: Постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «О 

порядке подачи специальной декларации» от 17 июля 2023 года № 364. 



 

4.6 . Кто является уполномоченным лицом, имеющим право выдавать и 

заверять специальную декларацию? 

 

Ответ: Государственные нотариусы органов юстиции Кыргызской 

Республики; 

- должностные лица консульских учреждений Кыргызской Республики и иных 

государственных учреждений, имеющие право совершать нотариальные 

действия. 

 

4.7 .Где хранится специальная декларация? 

 

Ответ: Специальная декларация заполняется и заверяется в единственном 

экземпляре и хранится у декларанта.   

 

4.8 Кому предоставлено право представления специальной декларации? 

 

Ответ: Гражданам Кыргызской Республики, в том числе проживающим за 

пределами Кыргызской Республики и имеющим гражданство другого 

государства, но не отказавшимся от гражданства Кыргызской Республики; 

- лицам, имеющим вид на жительство в Кыргызской Республике; 

- кайрылманы. 

 

4.9 Взимается ли декларационный платеж при декларировании активов, 

сумма которых не превышает установленный Законом «О 

добровольной легализации и амнистии активов физических лиц» от 6 

июня 2023 года №117 декларационный порог? 

 

Ответ: Декларационный платеж не взимается. В этом случае декларант 

оплачивает только государственную пошлину в размере, установленном 

Кабинетом Министров Кыргызской Республики за совершение данного вида 

нотариального действия. 

 

4.10 Взимается ли декларационный платеж при декларировании активов, 

сумма которых превышает установленный Законом «О 

добровольной легализации и амнистии активов физических лиц» от 

6 июня 2023 года №117 декларационный порог? 

 

Ответ: При декларировании активов на сумму, превышающую 

декларационный порог, субъект декларирования производит оплату: 

- государственной пошлины в размере, установленном Кабинетом Министров 

Кыргызской Республики за совершение данного вида нотариального действия; 

- декларационного платежа. 



 

4.11 Какой размер декларационного порога для декларируемых сумм 

доходов и стоимости имущества? 

 

Ответ: Совокупная сумма доходов и стоимости имущества, превышающая 100 

000 000 сомов. 

 

4.12 В каком размере декларант уплачивает декларационный платеж в 

случае превышения декларационного порога декларируемых суммы 

доходов и стоимости имущества? 

 

Ответ: В случае превышения декларационного порога (совокупная сумма 

доходов и стоимости имущества, превышающая 100 000 000 (сто миллионов) 

сомов декларантом в пользу государства выплачивается декларационный 

платеж в размере 1 000 000 (один миллион) сомов.  

 

4.13 Какие государственные гарантии предоставлены декларанту Закона 

КР «О добровольной легализации и амнистии активов физических 

лиц» от 6 июня 2023 года №117? 

Ответ: Сведения о декларанте и информация, содержащиеся в специальной 

декларации, признаются тайной декларанта и не подлежат разглашению;  

- сведения, содержащиеся в специальной декларации, не могут быть 

использованы для возбуждения уголовного дела;  

- декларант освобождается от обязанности предоставления информации об 

источниках происхождения своих активов при декларировании активов; 

- в период проведения процедуры декларирования запрещается проведение 

проверок в отношении декларанта по вопросам источников приобретения, 

использования либо распоряжения активами; 

- гарантировано полное уничтожение всех деклараций (бумажный и 

электронный виды), поданных физическими лицами (за исключением 

индивидуальных предпринимателей) в уполномоченные государственные 

органы в подтверждение своего имущественного положения и доходов до 

вступления в силу настоящего Закона; 

-  декларанты, а также номинальные владельцы активов освобождаются: 

1) от уголовной ответственности, если при приобретении, использовании 

либо распоряжении активами, указанными в специальной декларации, они 

совершили деяния, предусмотренные Уголовным кодексом Кыргызской 

Республики, за исключением случаев терроризма и экстремизма, 

финансирования террористической и экстремисткой деятельности, 

извлечения доходов вследствие осуществления торговли людьми, незаконного 

оборота наркотических средств, торговли оружием, а также совершения 

преступлений против личности и частной собственности; 
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2)  от ответственности, предусмотренной Кодексом КР о 

правонарушениях; 

3) от дисциплинарной ответственности; 

4) от уплаты налоговых, таможенных и иных платежей. 

 

4.14  С какого времени наступает действие государственных гарантий в 

отношении декларанта и/или номинального владельца активов? 

Ответ: Со дня декларирования им своих активов в порядке, предусмотренном 

настоящим Законом. 

 

4.15 Можно ли в случае утери или порчи, повторно заполнить 

специальную декларацию? 

Ответ 

В случае утери или порчи заверенной специальной декларации декларант 

вправе заполнить новую специальную декларацию и представить для 

заверения уполномоченному должностному лицу в соответствии с 

установленным порядком, до истечения срока декларирования.  

 

4.16 В каких случаях уполномоченное должностное лицо вправе отказать 

в заверении специальной декларации? 

Ответ: В случае: 

- непредставления документа, удостоверяющего личность; 

- непредставления документа, подтверждающего оплату государственной 

пошлины; 

- несоответствия персональных данных декларанта в специальной декларации 

с документом, удостоверяющим его личность; 

- непредставления документа, подтверждающего оплату декларационного 

платежа в случае, предусмотренном настоящей статьей; 

- если декларант включен в национальный и международный списки 

разыскиваемых лиц и санкционные перечни; 

- установления активов, в отношении которых не применяется настоящий 

Закон. 

 

4.17  Каковы обязанности декларанта, прошедшего процедуры 

декларирования активов? 

Ответ: Декларант после проведения декларирования активов обязан: 

- в течение срока декларирования произвести переоформление права 

собственности от номинальных владельцев активов на себя. Переоформление 

производится без уплаты налогов; 

 

Раздел 5. Ответственность 

 



10.1. Вопрос: является ли непредставление ЕНД правонарушением? 

Какие виды ответственности могут быть применены к физическому лицу, 

обязанному представить не представившему ЕНД? 

 

Ответ: за непредставление ЕНД КоП КР предусмотрен административный 

штраф в размере 1 000 сомов. 

 

10.2. Вопрос: физическое лицо занизило в ЕНД свои облагаемые доходы. 

Какова его ответственность по законодательству в этом случае? 

 

Ответ: если физическое лицо занизило в ЕНД свои облагаемые доходы, то ему 

могут быть начислены: 

- пеня по ставке 0,09% за каждый день просрочки уплаты на сумму занижения 

(ст. 82 НК КР); 

- налоговая санкция устанавливается и применяется в виде денежных 

взысканий в размере, предусмотренном НК КР (ст.160 НК КР); 

- административный штраф до 2 000 сомов. 

 

10.3. Вопрос: физическое лицо работает в двух организациях, но указало 

в ЕНД доходы и вычеты только по основному месту деятельности. Какова 

его ответственность по законодательству в этом случае? 

 

Ответ: неполное отражение в ЕНД полученных доходов и произведенных 

расходов считается искажением представленной отчетности и влечет за собой 

административную ответственность с наложением административного 

штрафа до 2 000 сомов. Если искажение данных ЕНД приведет к занижению 

налогового обязательства, на сумму занижения налога могут быть начислены 

налоговые санкции (см. предыдущий пример). 

 

10.4. Вопрос: физическое лицо не имеет облагаемых доходов (например, 

пенсионер), но имеет налогооблагаемое имущество (например, 

автомашину) и полностью уплатило налоги за имущество. Какова его 

ответственность по законодательству, если физическое лицо не 

представило ЕНД? 

 

Ответ: за непредставление ЕНД КоП КР предусмотрен административный 

штраф в размере 1 000 сомов, применение которого не связано с исполнением 

налогового обязательства по уплате налога. 

 

10.5. Вопрос: к кому должен (или может) обратиться Декларант, если 

налоговый инспектор ведет себя некорректно и нарушает нормы этики 

государственного служащего (грубит, оскорбляет, предлагает оплатить 

его услуги)? Достаточно ли устного обращения или обязательно 

оформлять жалобу в письменном виде? 



Ответ: в устной форме жалобу можно сообщить руководителю/заместителю 

руководителя подразделения по работе с налогоплательщиками НО или 

руководителю/заместителю руководителя НО. В письменной форме жалобу на 

действия, бездействие ДЛ НО можно подать руководителю/заместителю 

руководителя НО, в УНО или в суд. 


